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Punkt 1: Meddelelser

Resumé
Kulturchef Birgit Hoé Knudsen orienterede om følgende:
 

Holte Ungecenters flytning til Rudegaard Idrætsanlæg
Brandkadetuddannelsen
Midlertidigt værested for ældre, udsatte unge
Status for donation af kunstværker til Butik Svanen
Projektet med LED-lys på Birkerød Idrætscenter bliver forsinket. Det forventes igangsat senest i uge 50.
Forsinkelsen vil ikke påvirke brugernes mulighed for at bruge idrætsanlægget
Overfald på Birkerød Bibliotek



Punkt 2: Arealeffektivisering af kommunale ejendomme

18/12415

Resumé
Økonomiudvalget vedtog den 09.05.2018 en overordnet plan for det videre arbejde med HovedMED’s forslag til
arealeffektiviseringer på 10 % på 10 år.
 
Planen omfatter, at arbejdet nu sættes i gang med forankring i de enkelte fagudvalg, og at fagudvalget beslutter egen
proces for at nå frem til reduktionsforslag til Økonomiudvalget i foråret 2019.
 
Sagen forelægges alle fagudvalg til arbejdet med den videre proces.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalgets beslutning om at søge arealanvendelsen nedbragt med 10 % over 10 år har til formål at tilvejebringe et
råderum til at kvalitetsudvikle de nødvendige kommunale faciliteter proaktivt og strategisk. Det kan ske ved at lade
bygninger indgå som et integreret element i de faglige udviklingsplaner, masterplaner, kapacitetsplaner mv., som
områderne løbende arbejder med som led i kerneopgaver og optimering af drift og serviceydelser.
 
Forvaltningen anbefaler, at hvert fagudvalg starter arbejdet med grundige drøftelser, fx i form af en workshop, hvor
udvalgets drøfter de væsentlige faglige og strategiske udviklingsperspektiver på udvalgets politik-/fagområder, der vil/kan
få direkte indvirkning på udvalgets ejendomsportefølje. Det er forvaltningens vurdering, at der på flere fagområder er
behov for væsentlige strukturelle tiltag og beslutninger om nye principper/politikker for brug af kommunens bygninger og
lokaler, såfremt målet om en reduktion på 10 % skal kunne nås.
 
Den demografiske udvikling er en naturlig del af denne vurdering og gennemgang af områdets nuværende og kommende
behov for arealer.
 
Herudover bør det enkelte fagudvalg gennemgå nøgletal, primær og sekundær anvendelse, muligheder og udfordringer
ved de enkelte ejendomme, behov for ombygninger-/tilbygninger ved reduceret arealanvendelse, ny lokalefordeling mm.
En første overordnet oversigt over udvalgenes ejendomsportefølje er vedlagt dagsordenen.
 
De væsentligste arealreduktioner forventes i høj grad at kunne opnås ved en væsentlig mere intensiv brug af ejendomme,
hvor flere funktioner tænkes sammen – både indenfor området og på tværs af fagområder.
 
Kommunen har herud over en række mindre ejendomme, som ved en centralisering af funktioner og beslutning om
samling på større fælles enheder, kan give mulighed for frigivelse af disse mindre ejendomme til salg. Dette forventes at
kunne ske over en længere horisont, hvor de større fælles faciliteter optimeres samtidig, så brugere af nuværende mindre
ejendomme stadig kan bibeholde deres lokaler.
 
Den forøgede samanvendelse er allerede i gang på skole- og daginstitutionsområdet og har også på Rudegård, Teglporten
og Posthuset været med til at frigive arealer, der efterfølgende kan nedlægges i kommunalt regi.
 
Det bør medtænkes i fagudvalgenes arbejde med de faglige udviklingsplaner og arealreduktionerne, at der gennemføres
en grundig proces med brugerne. Der vil ofte være et stort ejerskab af foreninger og klubber til “deres” arealer, hvorfor
det også i optimering af arealer er vigtigt at inddrage en god proces med brugerne.
 
Forvaltningen vil på fællesmødet for alle udvalg den 03.10.2018 gennemgå eksempler på samanvendelse af arealer som
inspiration til udvalgenes kommende arbejde.
 
Status for de enkelte fagudvalgs facilitets- og fornyelsesplaner og arealnedbringelser forelægges Økonomiudvalget i
foråret 2019 med henblik på en samlet vedtagelse af planen i løbet af efteråret 2019.
 
Kultur- og Fritidsudvalget har godkendt to sager om henholdsvis iværksættelse af en analyse af kommunens
idrætsfaciliteter samt udarbejdelse af en ny biblioteksstrategi. Begge initiativer skal indeholde forslag til arealreduktioner.

Indstilling
Direktionen foreslår,
 



1)      at udvalget drøfter, hvilke strukturelle eller øvrige tiltag, der vil være væsentlige for at opnå en arealreduktion på 10
% på udvalgets område, og
 
2)      at udvalget drøfter, hvordan den videre proces tænkes tilrettelagt.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 03-10-2018
 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
 

Bilag

Socialområdet

Skole

Kultur

Ældreområdet

Teknik og Miljø

Dagtilbudsområdet



Punkt 3: Fælleskommunal forebyggelsesindsats

18/14914

Resumé
Social- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Erhvervsudvalget, Byplanudvalget
samt Miljø- og Teknikudvalget besluttede 11.04.2018, at der skal udarbejdes nye fælles tværgående mål og visioner om
sundhed i Rudersdal Kommune. De tværgående mål og visioner skal være målrettet målgrupper, hvor analyser viser, at
der er størst potentiale i at arbejde forebyggende og samtidig bidrage til at nedbringe kommunens sundhedsudgifter.
 
Forvaltningen indstiller på baggrund af analyser af data fra bl.a. Sundhedsprofilen 2017, og Statens Institut for
Folkesundhedsvidenskabs sygdomsbyrde rapport (2016), at en visionær og fælles kommunal sundhedsfremmende indsats
i de kommende år fastlægges med udgangspunkt i temaet ’Mental Sundhed’.
 
Sagen forelægges til godkendelse i Social- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børne- og Skoleudvalget,
Erhvervsudvalget, Byplanudvalget samt Miljø- og Teknikudvalget

Sagsfremstilling
Social- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Erhvervsudvalget, Byplanudvalget
samt Miljø- og Teknikudvalget besluttede den 11.04.2018, at der skal udarbejdes fælles tværgående mål og visioner om
sundhed målrettet bestemte målgrupper i Rudersdal Kommune. Det blev samtidig besluttet, at målgrupperne skal
identificeres ud fra, hvor der er det største potentiale i at arbejde generelt forebyggende og sundhedsfremmende og
samtidig bidrage til at nedbringe kommunens sundhedsudgifter.
 
Forvaltningen har på den baggrund analyseret forebyggelsespotentialerne for seks typer risikoadfærd, som udgør de
største sundhedsudfordringer i Danmark, og som Sundhedsstyrelsen anbefaler, at kommunerne prioriterer som en del af
den kommunale sundhedsfremmende og forebyggende indsats. Det drejer sig om rygning, alkohol, fysisk inaktivitet,
stoffer, overvægt og mental sundhed.
 
For hver risikoadfærd er potentialet i Rudersdal Kommune undersøgt for udvalgte aldersgrupper, fx unge, voksne og
ældre. Det skal ses i lyset af, at udfordringerne og de mulige indsatser kan variere mellem aldersgrupperne. For rygning
gælder det fx, at indsatser over for voksne overvejende er i forhold til at hjælpe rygere til at stoppe, mens indsatser i
forhold til børn og unge og rygning i høj grad også handler om, at de unge ikke begynder at ryge. Hver kombination af
risikoadfærd og aldersgruppe betragtes som en målgruppe, fx ”Rygning - børn”, og analysen har afdækket potentialet for
19 forskellige målgrupper.
 
Analysen
Der er gennemført en analyse i to trin for at udpege hvilke forebyggelsesområder, der er størst sundhedsmæssigt og
økonomisk potentiale i sætte et særligt tværkommunalt fokus på.
 
Formålet med den første del af analysen har været at rangordne de forskellige målgrupper efter deres potentiale for at
arbejde generelt forbyggende og samtidig nedbringe kommunens sundhedsudgifter. Alle målgrupper er scoret i forhold til
ni parametre, som er vurderet relevante i forhold til at fastlægge dette potentiale.
 
Resultatet af første del af analysen fremgår af nedenstående figur 1, der rangordner de forskellige målgrupper. Den
målgruppe, der ifølge analysen har det største potentiale, er øverst, herefter den næstøverste og så fremdeles. Parametre
samt yderligere information om analysemetoden fremgår af bilag 1.
 
Som det fremgår af rangordningen, så placerer de 9 øverste målgrupper sig indenfor de tre temaer: Mental sundhed,
Fysisk Inaktivitet og Rygning, jf. figur 2.
 
Figur 1 Figur 2



 
 

 
Den ovenstående analyse bør ikke stå alene i udvælgelsen af målgrupper, fordi flere målgrupper scorer meget tæt på
hinanden, og der er en vis usikkerhed ved hver score. Forvaltningen har derfor lavet en supplerende beskrivelse af
forebyggelsespotentialet for de ni målgrupper, der scorede højest. Her inddrages yderligere faktorer, der er relevante at
tage hensyn til i et endeligt valg af en fælleskommunal forebyggelsesindsats. Det drejer sig fx om målgruppernes
motivation til at ændre risikoadfærden og risikoadfærdens sammenhænge med andre risikofaktorer. For at illustrere, hvad
der kræves fra kommunens side i forhold til at forebygge en given risikoadfærd, er Sundhedsstyrelsens prioriterede
anbefalinger til konkrete indsatser desuden beskrevet. I beskrivelsen er målgrupperne samlet i tre indsatsområder: Mental
sundhed, rygning og fysisk inaktivitet.
 
De tre indsatsområder med størst potentiale
Nedenfor følger en overordnet beskrivelse af de områder, hvor potentialerne ved at gennemføre en særlig fælleskommunal
forebyggelsesindsats er størst. Forvaltningen anbefaler, at der som første prioritet fokuseres på ”mental sundhed” som et
tværkommunalt projekt, fremfor at gøre som vi hidtil har gjort. For en mere uddybende gennemgang af de tre områder
henvises i øvrigt til bilag 2.
 
Mental Sundhed
Personer med dårligt mentalt helbred lever gennemsnitligt 6,5 år kortere end personer med godt mentalt helbred. Dårligt
mentalt helbred er endvidere den dyreste af de analyserede risikofaktorer, bl.a. fordi personer med dårlig mentalt helbred
generelt har en mere risikabel sundhedsadfærd, som på sigt påvirker udvikling af sygdom og dermed kommunens
sundhedsudgifter. Derudover har mental sundhed også stor betydning for individets produktivitet på arbejdsmarkedet.
Sundhedsstyrelsen estimerer, at en gennemsnitlig kommune med 59.000 indbyggere årligt har omkostninger på 124 mio.
kr. relateret til dårligt mentalt helbred.
 
Fremme af mental sundhed er i høj grad en indsats, som bør foregå på tværs af alle kommunale forvaltningsområder, idet
de rammer og indsatser, som påvirker den mentale sundhed, fordeler sig på mange forvaltningsområder.
 
Rygning
Rygning er den risikofaktor, som har størst betydning for sygdom og for tidlig død i Danmark.
En storryger lever gennemsnitligt 11 år kortere end en ikke-ryger. Samfundsmæssigt medfører rygning nedsat
arbejdsmæssig produktivitet i form af øget sygefravær, tabt produktion, flere førtidspensioner og øget brug af
sundhedsydelser og medicin.
Sundhedsstyrelsen estimerer, at en gennemsnitlig kommune med 59.000 indbyggere årligt har omkostninger på 95 mio.
kr. relateret til rygning.
 



Det kommunale tobaksforebyggende arbejde anbefales at tage udgangspunkt i fremme af røgfri miljøer for både børn og
voksne samt fremme af rygestop.
 
Fysisk inaktivitet
Fysisk inaktive personer lever i gennemsnit 7 år kortere end fysisk aktive. Fysisk inaktive borgere har overordnet set mere
risikabel sundhedsadfærd, hvilket vil sige, at de bl.a. ryger mere, spiser usundere og drikker mere alkohol end fysisk
aktive personer. Det betyder også, at de generelt er mere overvægtige, har højere stressniveau og flere sygedage.
Sundhedsstyrelsen estimerer, at en gennemsnitlig kommune med 59.000 indbyggere årligt har omkostninger på 52 mio.
kr. relateret til fysisk inaktivitet.
 
Bevægelsesvaner grundlægges i barndommen, hvorfor det er afgørende, at børn og unge i Rudersdal tidligt finder glæde i
fysisk aktivitet. Det skal være nemt og sjovt at være fysisk aktiv i hverdagen. Derudover er der stor social ulighed i
graden af fysisk aktivitet, hvorfor et fokus på at understøtte fysisk aktivitet blandt særligt udsatte grupper er vigtigt.
 
Prioritering af indsatsområde
Mental sundhed rammer en bred indsats på tværs af fagudvalg- og områder. Det foreslås, at der iværksættes en proces for
at tilrettelægge en visionær og fælles kommunal sundhedsfremmende indsats med udgangspunkt i indsatsområdet ”mental
sundhed”. Det skal først og fremmest ses i lyset af, at målgrupperne under mental sundhed samlet set scorer højest som
følge af bl.a. høj forekomst og høje økonomiske omkostninger forbundet hermed. Samtidig er fremme af mental sundhed i
høj grad en indsats, der stiller krav til tværgående samarbejder mellem alle de kommunale forvaltningsområder.
For de unge er det vigtigt at understøtte indsatser til opsporing af dårlig mental sundhed og forebyggelse af frafald på
ungdomsuddannelser samt styrke flere børn og unges deltagelse i fritidsaktiviteter. For voksne anbefales det at bruge
naturen som mental sundhedsfremmende arena, tilrettelægge tidlig indsats for sårbare og socialt udsatte familier samt
understøtte fritidsaktiviteter for sårbare borgere. For ældre er det vigtigt at understøtte forenings- og
fællesskabsaktiviteter, etablere beboerkonferencer på plejecentre og målrette forebyggende hjemmebesøg til opsporing af
dårlig mental sundhed blandt ældre. For alle målgrupper er det vigtigt at understøtte en aktiv hverdag og bruge naturen
med afsæt i bevægelse og motion.
Det bemærkes, at initiativer som rygestopkurser mv. fortsætter sideløbende med denne særligt fokuserede
sundhedsfremmende indsats.
 
Videre proces, organisering og sammenhæng til planstrategien
Forvaltningen foreslår, at der igangsættes en proces, hvor Social- og Sundhedsudvalget sammen med forvaltningen
konkretiserer mål og ved en samskabende proces med borgere, virksomheder, organisationer tilrettelægger konkrete
indsatser. I projektperioden nedsættes en række arbejdsgrupper med relevante interessenter og forvaltninger, som i
fællesskab gennemfører udvalgte strukturelle og individrettede indsatser i relation til det prioriterede indsatsområde.
 
Arbejdet forankres i forvaltningen hos en projektleder med reference til direktionen. Projektlederen vil trække på de gode
erfaringer med tværgående samarbejder opnået i forbindelse med iværksættelsen af den tværkommunale akutfunktion.
Projektlederen vil således inddrage relevante forvaltningsområder og fagpersoner i forhold til udvikling, planlægning og
gennemførelse af konkrete indsatser inden for indsatsområdet.
 
Forvaltningen vil i foråret 2019 vende tilbage med resultaterne af den ovenstående samskabelsesproces i form af konkrete
forslag til fælles mål og indsatser for arbejdet med at styrke den mentale sundhed i kommunen.
 
Det skal bemærkes, at de valgte fokusområder i arbejdet med den kommende planstrategi i meget høj grad vil kunne
understøtte en sundhedsfremmende indsats i relation til både mental sundhed og fysisk inaktivitet. Der er således fra
forvaltningens side fokus på, at der sker en tæt koordinering mellem de to processer.
 
Økonomi
Økonomien i forbindelse med gennemførelse af de kommende sundhedsindsatser på det prioriterede område er vanskelig
at estimere, idet der lægges op til, at udvalgte indsatser skal gennemføres i en samskabende og tværkommunal proces,
men det vurderes, at indsatserne vil kunne rummes indenfor forvaltningens nuværende budgetter.

Indstilling
Direktionen foreslår,
 
1)      at der igangsættes et fælleskommunalt projekt til implementering af fælles mål og indsatser i relation til fremme af
den mentale sundhed blandt borgerne i kommunen, herunder at udarbejde en proces for udarbejdelse af fælles visioner og
mål for arbejdet med at forbedre den mentale sundhed og,
 
2)      at udvalget drøfter hvordan de konkret kan bidrage til processen.



Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 03-10-2018
 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
 

Bilag

Analyse af potentialer

Risikofaktorer og målgrupper



Punkt 4: Langsigtede mål for Kultur- og Fritidsudvalget

18/14725

Resumé
Kommunalbestyrelsens langsigtede mål fremgår af det vedtagne budget. Konstitueringen af den nye kommunalbestyrelse
har givet anledning til at revurdere de politiske mål.
 
Udvalget har drøftet nye langsigtede mål på møderne den 15.8.2018 og 12.9.2018.
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget med henblik på udvalgets anbefaling af målene til Kommunalbestyrelsens
andenbehandling af budgettet.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsens langsigtede mål er en central del af kommunens mål- og rammestyring. Målene styrker den
politiske ledelse af kommunen, da de angiver, hvad ledere og medarbejdere skal fokusere på i den løbende drift og
udvikling.
 
På baggrund af udvalgets tidligere drøftelser foreslår forvaltningen, at udvalget godkender, at nedenstående mål
videresendes til Kommunalbestyrelsen. Målet om, at borgere i Rudersdal Kommune er i uddannelse eller beskæftigelse er
et tværgående mål for Kultur- og Fritidsudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget og
Erhvervsudvalget.
 
Langsigtede mål for Kultur- og Fritidsudvalget

Borgere i Rudersdal Kommune er i uddannelse eller beskæftigelse.

 

Den overordnede kulturpolitik bevares i perioden 2019 til 2022 som fundament for
udvikling af nye strategier og planlægning.

 

I løbet af perioden arbejdes med temaer med henblik på formulering af strategier,
sætte rammer og formulere mål og indsatser. Dette vil ske successivt for respektive
temaer:

Biblioteksområdet
Idrætsfaciliteter
Unge – Ung i Rudersdal
Musikskoleområdet
Museer / kulturarv

 

Arbejdet med strategier, rammesætning samt mål og indsatser sker med særligt
fokus på:

”Kultur, foreninger og frivillige i spil som løftestang”

 
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at udvalget fremsender de nævnte forslag til langsigtede mål til Kommunalbestyrelsen med
anbefaling.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 03-10-2018
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag med følgende bemærkninger:
 



Udvalget finder ikke målet om beskæftigelse og uddannelse er relevant for Kultur- og Fritidsudvalgets opgaveportefølje. 
 
Som fokusområde ønsker udvalget et mål om, at alle er fysisk aktive hver dag, og at flere børn og unge skal deltage i
fritidsaktiviteter.
 
Udvalget ønsker, at der i forlængelse af analysen af idrætsfaciliteter udarbejdes en ny idræts- og motionspolitik.



Punkt 5: Rudersdal Museer - Forslag til udstillings- og aktivitetsplan for
perioden 2019-2020

18/7304

Resumé
 
Rudersdal Museer har udarbejdet forslag til en udstillings- og aktivitetsplan for perioden 2019-2020 for de 3 afdelinger –
Mothsgården, Vedbækfundene og Historisk Arkiv.

Udstillings- og aktivitetsplanen for perioden 2019-2020 forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse.
 

Sagsfremstilling
 
Kultur- og Fritidsudvalget har den 09.11.2016 godkendt udstillings- og aktivitetsplanen for 2017-2018.
 
Rudersdal Museers aktiviteter for 2017 er gennemført som planlagt.
 
Rudersdal Museer har udarbejdet vedlagte forslag til udstillings- og aktivitetsplan for perioden 2019-2020.
 
Udstillings- og aktivitetsplanen afspejler et større fokus på det lokale samt en stærkere kobling mellem museets
indsamling og formidlingen heraf. Aktiviteter sker i tæt samarbejde med aktører i og uden for kommunen.
 
Der er i planen fremsat forslag om nedenstående hovedudstillinger. Hertil kommer børne- og familiearrangementer,
rundvisninger, cykelture, byvandringer, foredrag og undervisningstilbud. Disse tilbud fremgår af det vedlagte forslag til
udstillings- og aktivitetsplan for perioden 2019-2020.
 
Mothsgården  
Ny permanent udstilling

29. marts
2019

Åbningsarrangement – ny permanent udstilling i Mothsgårdens
hovedbygning

2019-2020 Løbende særarrangementer – introduktion til Mothsgårdens nye permanente
udstilling

2018-
2019-2020

Skoletjenestetilbud udvikles i samarbejde med skoler og gymnasier mv. –
udbydes løbende

2019-2020 Bestilte samt faste rundvisninger i ny permanent udstilling og
særudstillingerne, herunder skoletjenesteforløb – også ”uden for murene”

 
Særudstillinger

Første halvår
2019

Særudstillingen ”Kongens skov – folkets skov” fortsætter indtil maj.
2 kombi-rundvisninger i særudstillingen inkl. vandretur i Kirkeskoven

Juni 2019
Særudstillingen ”Portrætmalerier”
Udstilling med udvalgte portrætter fra Museets samling sat i historisk
kontekst

November 2019
– maj 2020

Særudstillingen ”Rudersdal i fotos – før og nu”
Udstilling med Daniel Bødker Sørensens fine fotografier fra egnen
samt historiske fotografier fra Arkivets samling. Suppleres eventuelt
med en mindre udstilling om bondekeramik

Juni 2020 Særudstillingen ”UNG”



Udstilling om unge og ungdomskultur gennem tiden med særlig fokus
på vores lokalområde

November 2020
Særudstillingen ”Livet på kysten”
Udstilling om Øresundskystens folk – bønder, fiskere og landliggere –
og deres historie fra 1700-tallet til ca. 1880

Både i 2019 og 2020 arrangeres der løbende hotspot-udstillinger efter aktualitetsprincippet.
 
Vedbækfundene
2019 og 2020 Særudstillingen ”Jægerfolket og deres døde” fortsætter i 2019 og 2020
 
Historisk Arkiv
1-2 gange årligt
i 2019 og 2020

Udstillingsvirksomhed ”ud af huset”, f.eks. som del af udstillinger på
Mothsgården, i forbindelse med Golden Days-arrangementer mv.

 
Samarbejdspartnere, herunder brugerråd, historiske foreninger, grundejerforeninger mv., involveres i de forskellige tiltag.
 
Museumsleder Jon Voss deltager under punktets behandling.
 

Indstilling
 
Direktionen foreslår, at udstillings- og aktivitetsplanen for perioden 2019-2020 godkendes.
 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 03-10-2018
 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
 

Bilag

Rudersdal Museers udstillings- og aktivitetsplan 2019-2020



Punkt 6: Rudersdal Museer - Status for den permanente udstilling på
Mothsgården

14/12928

Resumé
Efter Rudersdal Museers udvikling af ny permanent udstilling i Mothsgårdens hovedbygning, godkendte Kultur- og
Fritidsudvalget den 10.05.2017 en tilpasning af den permanente udstilling på Mothsgården, idet det ikke var muligt at
opnå yderligere fondsstøtte til projektet end de 2 mio. kr., der var bevilget fra Aage og Johanne Louis-Hansens Fond.
 
Kommunalbestyrelsen har i 2016 og 2017 givet en samlet anlægsbevilling på 3.050.000 kr.
 
Kultur- og Fritidsudvalget fik den 02.05.2018 en status for den nye permanente udstilling på Mothsgården.
 
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Rudersdal Museer udfærdigede i foråret 2018 materiale til indhentning af tilbud på etablering af ny permanent udstilling
på Mothsgården. Primo juli 2018 kunne der indgås kontrakt med det valgte udstillingsarkitektfirma, Kurtzweil A/S.
 
Åbningen af udstillingen er fastsat til fredag den 29.03.2019.
 
Økonomi
Det samlede projektbudget er på 3.050.000 kr., hvoraf 1.050.000 kr. finansieres af Rudersdal Kommune, og 2.000.000 kr.
finansieres via bevilling fra Louis-Hansen Fonden.
 
Museumsleder Jon Voss vil orientere om og fremvise prospekt for udstillingen.

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 03-10-2018
 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
 



Punkt 7: Udviklingsprojekt "Vedbækfundene tilbage til Vedbæk" -
Donation til etablering af udearealer. Anlægsbevilling.

16/12412

Resumé
 
Rudersdal Kommune har modtaget en donation på 200.000 kr. til udearealerne i forbindelse med udviklingsprojektet om
flytning af Vedbækfundene tilbage til Vedbæk.
 
Kultur- og Fritidsudvalget fik senest den 02.05.2018 en orientering om status for projektet.
 
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med henblik på en
anlægsbevilling til projektet.
 

Sagsfremstilling
 
Efter ansøgning har Rudersdal Kommune modtaget 200.000 kr. fra 15. juni Fonden til etablering / udvikling af
udearealerne omkring den grund ved Henriksholm, som kommunen har erhvervet med henblik på etablering af en ny
museumsattraktion under arbejdstitlen ”Vedbækfundene tilbage til Vedbæk”.
 
Donationen er givet med henblik på, at de vidtstrakte udearealer omkring grunden ved Henriksholm kan udvikles, så der
kan afholdes formidlingsforløb om livet på og omkring jægerstenalderbopladserne i Vedbæk.
 
Der er ikke krav om yderligere finansiering til udvikling af udearealerne, men 15. juni Fonden forudsætter, at det øvrige
projekt etableres. Donationen er givet uden tidsbegrænsning.
 
Økonomi
Kommunalbestyrelsen besluttede den 31.05.2017, at der til købet af grunden samt projektmodning, arkitektkonkurrence,
rådgivning m.m. blev givet en anlægsbevilling i 2017 på 2.000.000 kr.
 
Samtidig besluttede Kommunalbestyrelsen at indgå købsaftale med Bonava A/S for grunden ved Henriksholm for
1.175.000 kr. ex. moms. De resterende 825.000 kr. er givet som anlægsbevilling til projektmodning på projekt 300081,
Projektmodning og flytning af Vedbækfundene.
 
Donationen på 200.000 kr. fra 15. juni Fonden er omfattet af reglerne for moms på donationer. Der skal således svares en
donationsmoms på 17,5 % af bevillingen, svarende til 35.000 kr.
 
I tilfælde af donationer til anlægsprojekter gives normalt en negativ anlægsbevilling til indtægten, og en positiv
anlægsbevilling til udgiften til den oprindelige anlægsbevilling.
 
Der er endnu ikke truffet beslutning om flytning af Vedbækfundene. Endvidere vil etablering af udearealer sandsynligvis
ligge sidst i processen, og der er krav om tilbagebetaling såfremt projektet ikke realiseres.
 
På den baggrund foreslår Kulturområdet, at der til projekt 300081, Projektmodning og flytning af Vedbækfundene på
nuværende tidspunkt alene gives en negativ anlægsbevilling 165.000 kr.
 
Såfremt projektet realiseres, vil der på et senere tidspunkt skulle gives en positiv anlægsbevilling på 165.000 kr.
finansieret af den negative anlægsbevilling.
 
Da der ikke er optaget rådighedsbeløb til donationen, skal der meddeles tilsvarende negativt og positivt rådighedsbeløb til
projektet.
 

Indstilling
 
Direktionen foreslår indstillet,
 



1)      at der til projekt 300081, Projektmodning og flytning af Vedbækfundene gives et negativt rådighedsbeløb på
165.000 kr. til donationen fra 15. juni Fonden,
 
2)      at der til projekt 300081 gives et tilsvarende positivt rådighedsbeløb på 165.000 kr.,
 
3)      at der på projekt 300081 gives en negativ anlægsbevilling på 165.000 kr. til donationen, og
 
4)      at der på et senere tidspunkt gives en tilsvarende positiv anlægsbevilling på 165.000 kr. såfremt projektet realiseres.
 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 03-10-2018
 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.
 
 
 



Punkt 8: Istjeneste på søer

18/14817

Resumé
Kulturområdet varetager istjenesten på udvalgte søer i Rudersdal Kommune.
 
Til Kultur- og Fritidsudvalgets godkendelse fremlægges forslag til ændring af praksis.

Sagsfremstilling
Lovgrundlag
Politiets bekendtgørelse (BEK nr. 511 af 20/06/2005) siger, at politiet i forhandling med kommunalbestyrelsen fastsætter
regler for færdsel på søer. Som udgangspunkt er det forbudt at færdes på isen, når der ikke er opsat skilte, der tillader
færdsel på isen.
 
Politiet eller den myndighed, som politiet har bemyndiget hertil, kan ved opslag eller offentlig bekendtgørelse forbyde
færdsel på isen ud for kyster, i havne eller på offentlige søer, vandløb og andre vandsteder.
 
Det modsatte er gældende, hvor der ved opslag, afmærkning eller lignende er bekendtgjort, at færdsel på isen er tilladt.
Det skal her fremgå, at færdsel på isen er på eget ansvar.
 
Nuværende praksis
Personale fra Rudersdal Idræt opsætter skilte med teksten ”Isen er målt til 13 cm. Færdsel på isen er på eget ansvar” ved
udvalgte søer og foretager i frostperioder måling af istykkelser på nedenstående søer.
 
Asyldammen Høsterkøb
Biblioteksparken Nærum
Birkerød Sø
Dronningestien Holte
Frydenholm Sø
Kommunesøen Skovlyskolen
Nærum Gadekær
Trørød Park
Vejdammen Gl. Holte
Vejlesø Holte
 
Når isen måler mindre end 13 cm, fjernes skiltene, hvorefter det ikke længere er tilladt at færdes på isen. På visse søer og
vådområder gør særlige forhold sig gældende, hvorfor isen aldrig frigives. Det drejer sig om Furesøen og Mølleåens
mølledamme.
 
Ved vedvarende frost iværksættes måling af istykkelsen, og når måling flere steder på søen opnår en tykkelse på 13 cm,
bliver der opsat skilte, der giver tilladelse til at færdes på isen. Isen er hermed åben for skøjteløb og almindelig færdsel på
eget ansvar.
 
I tilfælde af snevejr bliver der ryddet på dele af søerne, så snart det er muligt. Det skal her bemærkes, at isen skal være så
tyk, at den kan bære snerydningsmateriellet.
 
Målingerne sker på alle dage i de aktuelle perioder.
 
Praktik og formidling
Målingen bliver foretaget af 2 medarbejdere Måleresultaterne for istykkelserne bliver fremsendt til politi og beredskab og
bliver oplyst på kommunens hjemmeside, hvor det også fremgår, når isen er åben for aktiviteter.
 
Kulturområdets kommentarer
Kulturområdet anbefaler i samråd med Teknik og Miljø, at der sker en ajourføring af såvel aftale med øvrige myndigheder
og den lokale praksis.
 
Der er bl.a. behov for at kvalificere valget af søer, ligesom der i samme forbindelse tages hensyn til geografi,
tilgængelighed for borgerne m.v.
 



Det anbefales, at aftalen med det lokale politi og beredskab omkring, hvilke søer der kan anvendes til færdsel, når der is
på søen, ajourføres, herunder endvidere en præcisering af, hvem der har bemyndigelsen til at beslutte åbning af søerne.
 
Det anbefales endvidere, at der af skiltningen mere tydeligt fremgår, at færdsel på søen er forbudt samt at der, når søerne
åbnes for adgang, tydeligt fremgår, at færdsel foregår på eget ansvar.
 
Da der er forskellige forhold ved respektive udvalgte søer, bør der endvidere udarbejdes en konkret plan for hver enkelt
sø, således at grundlaget for eventuelle forskelligheder er tydelige og transparente for alle.

Indstilling
Direktionen foreslår,
 
1)      at der udarbejdes et nyt koncept for istjeneste på udvalgte søer, og
 
2)      at Kultur- og Fritidsudvalget orienteres om det nye koncept, når aftalen med øvrige myndigheder m.v. er afklaret.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 03-10-2018
 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
 



Punkt 9: Rundforbi og Vedbæk Idrætsanlæg, idrætsforeningernes
anvendelse af indendørs- og udendørsfaciliteter - Genoptagelse

18/9126

Resumé
Gennem de seneste år har der været ønsker og behov for en helhedsplan for anvendelsen af indendørs- og
udendørsfaciliteter på Vedbæk Idrætsanlæg og Rundforbi Idrætsanlæg.
 
Derfor har Kulturområdet iværksat en proces med foreningerne og brugerrådet på Rundforbi Idrætsanlæg. Resultatet af
processen blev forelagt Kultur- og Fritidsudvalget den 12.09.2018 til orientering. Kultur- og Fritidsudvalget vedtog at
udsætte sagens behandling.
 
Formanden for Kultur- og Fritidsudvalget afholder møde med formændene for BSV af 2016 og Søllerød Gold Diggers
den 25.09.2018.
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
I forlængelse af den iværksatte proces med Brugerrådet om anvendelse af indendørs- og udendørsfaciliteter på Rundforbi
og Vedbæk Idrætsanlæg er der efter brugerrådsmødets beslutning etableret en arbejdsgruppe, som er sammensat af de
foreninger, der har ønsket at deltage.
 
Foreningerne har fremsat følgende ideer og ønsker:
 

1) Udeområdet (baner) på begge anlæg, med afsæt i godkendt træningstid. Hvordan skal
helhedsplanen se ud?

2)

Indendørs lokaler på begge anlæg, med afsæt i hver forenings udarbejdet og medtaget
ønsker for:

Ønsket antal m2 til faciliteter til administration på Rundforbi Idrætsanlæg eller
Vedbæk Idrætsanlæg
Ønske til m2 til depotrum på Rundforbi Idrætsanlæg eller Vedbæk Idrætsanlæg
Ønsket antal m2 til sociale aktiviteter herunder mødefaciliteter på Rundforbi
Idrætsanlæg eller Vedbæk Idrætsanlæg

 
Følgende har Kulturområdet sammenfattet de fremsatte forslag.
 
Udearealer
Det er besluttet, at de nuværende tilhørsforhold fastholdes, dvs. at:
 
BSV af 2016 og Rudersdal Boldklub benytter Vedbæk Idrætsanlæg og
 
BSV af 2016, Søllerød Gold Diggers, SNIK Atletik og SNIK Gymnastik benytter Rundforbi Idrætsanlæg.
 
Indendørs/klublokalerm møderum m.v.
På Vedbæk Idrætsanlæg har BSV brugsretsaftale om klubhuset, der skal dog stilles faciliteter til rådighed for de
foreninger, der benytter banerne.
 
På Rundforbi Idrætsanlæg er det besluttet, at den enkelte forening ikke kan have egne klublokaler, og at der sker en
multi/fælles anvendelse.
 
Det er endvidere besluttet, at der iværksættes nye tiltag i Cafe/foyer området, således at foreningernes medlemmer og
borgere i almindelighed får en bedre udnyttelse og udbytte af området.
 
Det er besluttet følgende tiltag til ændringer:
 



 Etablering af fælles kontor/administrationslokale

 Etablering af fleksible materialevogne tæt på hallen

 Fleksible mødelokaler herunder indretning af dommertårnet til ophold

 Etablering af fælles ”behandlingsrum”

 Etablering af fælles areal for udeaktiviteter i kælderen for foreninger

  
Brugerrådet godkendte den 23.08.2018 arbejdsgruppens forslag til anvendelse af Vedbæk og Rundforbi Idrætsanlæg.
 
Implementering og proces herfor
Kultur/Idræt vil således nu iværksætte implementeringsprocessen i samarbejde med brugerrådet.
 
Udgifterne til de foreslåede initiativer kan finansieres ved foreningernes eventuelle medfinansiering/bidrag,
tilskudsmuligheder, fondsansøgninger samt inden for driftsområdet for Idræt over de kommende 1-2 år.
 
Møde med formændene for BSV af 2016 og Søllerød Gold Diggers
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog den 12.09.2018 at udsætte sagens behandling.
 
Formanden for Kultur- og Fritidsudvalget afholder møde med formændene for BSV af 2016 og Søllerød Gold Diggers
den 25.09.2018.
 
Formanden og Kulturchefen orienterer fra mødet den 25.09.2018.

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 03-10-2018
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget tog e-mail af 27. september 2018 fra bl.a. bestyrelsesmedlem i BSV af 2016, Mette Behrmann
til efterretning. Formanden besvarer henvendelsen.
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